(1) (1) je nepravdivá.

(2) (1) je nepravdivá.

Podobně jako v předchozím případě je (1) nepravdivá jakožto sebefalzifikující propozice. Je-li však (1) nepravdivá, je (2) pravdivá, protože není sebefalzifikující a signifikuje, že je tomu tak, jak tomu je.

Pakliže obě dvojice propozic tvrdí právě to, co tvrdí zjevně, je otázka jejich ekvivalence či kontradiktornosti věcí jejich signifikace. Tato skutečnost ještě více oslabuje dopad reprezentačních vlastností na sémantické vlastnosti propozic.

Tato skutečnost má rovněž zásadní důsledky pro možné námitky proti jednomu aspektu Swyneshedovy teorie paradoxů. Jak již bylo řečeno, uvažuje Swyneshed případy propozic, které nemají pravdivostní hodnotu, protože je možno z nich odvodit, že nerepresentují skutečnost, jako např. propozice: „*Haec principaliter non significat sicut est*“.⁴⁶³ Paradoxní věty tohoto typu Swyneshed přirovnává k jinému typu propozic postrádajících pravdivostní hodnotu, totiž k propozicím o budoucích nahodilých událostech. Platí-li tato analogie, jedná se o propozice, u nichž vzniká *truth-conditional gap*: těmto propozicím neodpovídá ani „pozitivní“, ani „negativní“ fakt, ale určitý „nulový“ fakt, lze-li to tak říci. Na rozdíl od

casibus propositio falsa convertitur cum vera et e converso“, srv. Joannes de Vesalia: *Quaestiones super insolubilibus*, q. 1, ad. 1, ll. 339–340.

⁴⁶³Srv. Roger Swyneshed: *Insolubilia*, no. 2, str. 180–181, no. 32, str. 191: „*Propositio nec principaliter significans sicut est nec aliter quam est aliter quam est, id est, quae nec est vera nec falsa, est propositio significans aliquo modo esse et illa sic significando est pertinens ad inferendum se ipsam non significando principaliter sicut est, sicut haec propositio „Haec principaliter non significat sicut est“, demonstrata illa eadem, quae principaliter significat quod ipsa non significat sicut est. (...) omnis propositio significans principaliter sicut est vel aliter quam est sive sit de praesenti sive de praeterito sive de futuro, sive de necessario sive de contingenti, cujus veritas dependet a presenti est vera vel falsa et nulla alia. Ex quo patet quod multae sunt propositiones quae nec sunt verae nec falsae cujusmodi sunt illae „Haec significat aliter quam est“, eadem demonstrata sic principaliter significante, „Tu eris mortuus cras“, et universaliter omnes propositiones de futuro contingenti quarum veritas non dependet a praesenti.*“

pozitivních a negativních faktů však nemají nulová fakta ontologický status, nejedná se jednoduše o další typ faktů, protože pak by daná věta mohla být označena za nepravdivou. To, že větě odpovídá nulový fakt, neznamená, že reálně existuje nějaký stav věcí, který by mohl určitou větu učinit pravdivou (či nepravdivou). Tento „vztah“ proto nezakládá u věty sémantický status: neurčitost pravdivostní hodnoty není sama pravdivostní hodnotou, a tím, že větě upíráme sémantický status, jí nepřipisujeme nějaký specifický sémantický status.⁴⁶⁴ Právě toto pojetí brání specifickým formám *revenge*-argumentů. Skutečnost, že propozice nesignifikuje ani tak, jak tomu je, ani jinak, nežli jak tomu je, není jednoduše „součtem“ dvou negativních faktů. Není tedy možno argumentovat, že např. propozice „*Haec significat aliter quam est*“ je jednoduše nepravdivá, protože signifikuje jinak, nežli jak tomu je (protože dle předpokladu platí, že nesignifikuje tak, jak tomu je, a zároveň nesignifikuje jinak, nežli jak tomu je).⁴⁶⁵ Je totiž třeba ostře odlišit upření sémantického statusu a jeho připsání, čili na terminologické rovině formulace „*propositio non significat sicut est/aliter quam est*“ a „*propositio significat sicut est/aliter quam est*“. Konkrétně platí tyto vztahy: z toho, že propozice signifikuje tak, jak tomu je, vyplývá, že nesignifikuje jinak, nežli jak tomu je, a z toho, že signifikuje jinak, nežli jak tomu je, vyplývá, že nesignifikuje tak, jak tomu je, neboli z připsání jednoho sémantického statusu vyplývá upření druhého. V opačném směru však tato implikace neplatí: upření jednoho sémantického statusu neimplikuje připsání jiného,

⁴⁶⁴Zjevné je to právě na analogickém případě propozic o nahodilých budoucích událostech: kdyby *truth-conditional gap* byl sám určitým faktem, byla by věta „*Zítرا bude pršet*“ jednoduše nepravdivá, protože by jí odpovídal fakt odlišný od faktu, který je postačující podmínkou její pravdivosti.

⁴⁶⁵Tuto formu *revenge-argumentu* lze nalézt u Ralpa Strodeho; srv. Ralph Strode: *De insolubilibus*, str. 79: „*Nam a* [i.e. „*Haec significat aliter quam est.*“] *significat quod ipsummet a significat aliter quam est; et secundum istam opinionem ipsa non significat aliter quam est; ergo, non est ita sicut a significat; ergo, a est falsum.*“ Tato argumentace je podle všeho převzatá z traktátu o insolubilitách od Roberta Flanda (zde je však citována Strodeho verze jakožto explicitnější), srv. Robert Fland: *Insolubilia*, § 33, str. 67.

není-li vyloučena možnost, že daná propozice postrádá sémantický status.

Celá situace je však ještě složitější, přinejmenším ve Swyneshedově pojetí: analogie mezi propozicemi o nahodilých budoucích událostech a daným typem paradoxů vykazuje zároveň zásadní rozdíl, který nás nutí reformulovat rovněž předběžný pojem nulového faktu, a v důsledku pojem faktu jakožto pravdivostní podmínky propozice vůbec. Uvažujme nejprve následující příklad:

(1) *Zítřka bude pršet.*

(2) *(1) nesignifikuje tak, jak tomu je, ani jinak, nežli jak tomu je.*

Jedná se zjevně o dva odlišné typy propozic: první z nich je tvrzením o mimojazykové skutečnosti, zatímco druhá je tvrzením o sémantickém statusu určitého jazykového výrazu (přesněji: je upřením sémantického statusu). V daném případě lze rovněž (relativně neproblematicky) předpokládat, že zatímco (1) nemá sémantický status, (2) jej má. Nulový fakt, kterému odpovídá (1), je zřetelně odlišný od faktu, že propozici (1) odpovídá nulový fakt.

Uvažujme však následující Swyneshedův paradox (kde ukazovací zájmena obou propozic ukazují na propozici (3), přičemž obě propozice vyjadřují právě to, co explicitně tvrdí):

(3) *Illa non significat sicut est.*

(4) *Illa non significat sicut est.*

Swyneshedova formulace obsahuje explicitně pouze propozici (3), propozici (4) budeme používat pouze pro ilustraci Swyneshedovy sémantické analýzy propozice (3). Swyneshed nabízí následující řešení:

Concedenda est illa: 'Illa non significat sicut est'. Et concedendum est quod ita est quod illa non significat sicut est. Et concedendum est quod illa sic principaliter significat. Et neganda est consequentia illa: «ergo ita est sicut illa significat principaliter». Sed oportet addere antecedenti quod illa non